
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1639

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4730 del 24/04/2020

OGGETTO: DECRETO DI REVOCA DEL BENEFICIO ED INGIUNZIONE SOMME EX ARTT. 40 
BIS E 40 TER DELLA L.R. N. 8/2002 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO "NIDI D'INFANZIA - 
AZIONE A - PER LA REALIZZAZIONE DI UN NIDO D'INFANZIA IN CATANZARO - 
ASSOCIAZIONE "EQUIPARIAMO" CON SEDE IN CATANZARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

­ La Legge n. 241/1990 e s.m.i. recante norme sul procedimento amministrativo;

­ La Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e ser­
vizi sociali”;

­ La Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;

­ Il D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa”;

­ Il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

­ Il D.L. n. 90/2014, convertito nella L. n. 114/2014;
VISTI:
­ la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

­ il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019,  avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. ­ 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 ­ 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce  
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019,  avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019,  avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa  Rosalba  Barone  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  7 “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
­ la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
­ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO CHE:
 con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl.  

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di  nidi d’in­
fanzia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato 
dei Servizi Socio­ educativi per la prima infanzia;

 con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°14572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione­tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente l’Elenco A) dei progetti ammessi e finanziabili con i fondi disponibili;

RILEVATO che nella graduatoria definitiva suddetta, la Associazione “EQUIPARIAMO’”, con sede legale 
alla via Pietricciolo di Alli, loc.Cucullera Nobile di Catanzaro, figura tra i progetti ammessi a finanziamen­
to per un importo complessivo di finanziamento pari ad euro 290.693,90 di cui euro 176.000,00 a carico 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro 114.693,90 a carico del beneficiario 
per la realizzazione di un nido d’infanzia in Comune di Catanzaro;
CONSIDERATO CHE:
­  all’esito  dell’istruttoria  delle  proposte  progettuali  e  dell’approvazione  della  graduatoria  definitiva, 
l’Amministrazione  Regionale  e  il  rappresentante  legale  p.t.  della  Associazione  “Equipariamo”  hanno 
sottoscritto la Convenzione Rep. n. 1510 del 14.11.2014 al fine di regolamentare i rapporti economici e 
giuridici  derivanti  dalla  realizzazione  del  nido  d’infanzia  e  relativo  finanziamento  per  come  previsto 
dall’avviso pubblico sopramenzionato;
­ all’articolo 13 comma 2 lett.  g) della Convenzione è espressamente previsto che si  procederà alla 
revoca  totale  del  contributo  nel  caso  in  cui  non  risulta  trasmessa  nei  termini  dalla  richiesta  la 
documentazione di rendiconto come prevista all’art. 3.15 dell’Avviso;
RILEVATO CHE:
­ con con decreto n. 16709 del 30.12.2015, lo scrivente Settore ha proceduto alla liquidazione in favore 
della Associazione della somma di € 88.000,00 (euro ottantottomila/00) a titolo di anticipazione del 50 % 
della somma ammessa a finanziamento;
ATTESO CHE:
­  lo  scrivente  Settore,  con  nota  prot.  SIAR  n.  361059  del  24  ottobre  2018,  trasmessa  tramite 
raccomandata A/R, è stata richiesta la documentazione di rendiconto con preavviso del procedimento di 
revoca del contributo in assenza di riscontro;
­ a seguito della proposta osservazione trasmessa dalla Associazione con pec del 30 novembre 2018, il 
rappresentante legale di codesta Associazione è stato convocato presso gli uffici di questo settore con 
pec del 2 luglio 2019 e del 5 luglio 2019, senza alcun riscontro;
­ in data 23 settembre 2019 è stato, con nota prot. SIAR 328830 in atti, avviato procedimento di revoca 
del finanziamento in argomento in relazione alla mancata produzione della  documentazione richiesta ed 
in risposta alle osservazioni;
VERIFICATO CHE dall’istruttoria svolta dal Settore è emerso che nessuna documentazione o memorie 
scritte sono pervenute a questo ufficio;
RITENUTO,  pertanto di poter disporre la revoca del contributo concesso ed il recupero delle somme 
erogate per violazione delle clausole di cui all’Avviso Pubblico e alla Convenzione stipulata,  con nota 
prot. Siar n. 95174 del 4 marzo 2020, in atti, lo scrivente Ufficio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 
della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.:

• ha comunicato l’avvio del procedimento di  restituzione/ingiunzione somme per un ammontare 
complessivo di € 89.241,28 (Euro ottantanovemiladuecentoquarantuno/28), di cui Euro 88.000,00 
per sorte capitale ed Euro 1.241,28 a titolo di interessi legali maturati a decorrere dalla data di  
pubblicazione del decreto di liquidazione e sino al 03.03.2020,  da versare mediante bonifico 
bancario intestato a Regione Calabria, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica della predetta 
comunicazione;

• ha prescritto alla Associazione “EQUIPARIAMO”, legalmente rappresentata dal rappresentante 
legale  p.t.,  ai  sensi  dell’art.  40­bis  della  L.R.  n.  8/2002  “Riscossione  delle  entrate  regionali  
mediante l’ingiunzione prevista dal Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639”, l’immediata restituzione 
delle somme indebitamente percepite; 

VERIFICATO  CHE  dall’istruttoria  svolta  dal  Settore è  emerso  che  la  somma  ingiunta  non  è  stata 
restituita ne risulta pervenuta alcuna documentazione o memorie scritte a questo ufficio;
MOTIVATO CHE:
­ la circostanza della mancata produzione della documentazione di rendiconto del finanziamento integra 
violazione degli obblighi di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n. 14466 del 21 novembre 2011 
lex specialis dell’operazione;
RITENUTO,  pertanto di  disporre la  revoca del  finanziamento concesso ed il  recupero delle  somme 
erogate per violazione delle clausole di cui all’Avviso Pubblico D.D.S. n. n. 14466 del 21 novembre 2011, 
e della Convenzione stipulata con la Regione Calabria; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per co­
stituire parte integrante e sostanziale del presente atto:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di REVOCARE totalmente il finanziamento concesso alla Associazione “EQUIPARIAMO” con sede in 
Catanzaro, inerente la realizzazione di un nido di infanzia in Catanzaro, per violazione degli obblighi di 
cui all’Avviso Pubblico per la realizzazione di un Nido d’Infanzia “AZIONE A”, la cui graduatoria finale è 
stata approvata con D.D.S. n. n°14572 del 23.10.2013; 
-  di ORDINARE  la  restituzione, da parte della Associazione “EQUIPARIAMO”,  alla Regione Calabria, 
dell’importo complessivo di € 89.247,07 (Euro ottantanovemiladuecentoquarantasette /07), di cui Euro 
88.000,00 per sorte capitale ed Euro 1.247,07 a titolo di interessi legali maturati a decorrere dalla data di 
pubblicazione del decreto di liquidazione e sino al 20.04.2020;
- di INGIUNGERE alla Associazione “Equipariamo”, la restituzione totale, alla Regione Calabria, di Euro 
89.247,07 (Euro ottantanovemiladuecentoquarantasette/07), tramite bonifico bancario intestato a Regio­
ne Calabria  –  conto IBAN n. IT82U 03111 04599 0000000 10153 presso la Banca UBI CARIME con 
causale “Restituzione delle erogazioni di cui al finanziamento AVVISO PUBBLICO per la realizzazione di  
un Nido D’infanzia in Comune di Catanzaro, entro 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica del 
presente decreto;
- di AVVERTIRE la parte ingiunta che entro il termine di 10 giorni dal versamento dovrà trasmettere co­
pia  della  quietanza  dell'avvenuto  pagamento  all'indirizzo  pec:  politichesociali.lfps@pec.regione.cala­
bria.it;
 - di SOSPENDERE, ex art. 40 ter L.R. n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento delle somme indicate in 
ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione a favore della Associazione “Equipariamo”;
- di NOTIFICARE il presente provvedimento:
a) alla Associazione predetta, in persona del legale rappresentante p.t.;
b) al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale – Gestione delle entrate;
c) all’Avvocatura Regionale per gli interventi che eventualmente risultassero necessari nei casi di ina­
dempimento;
­  di DARE ATTO che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 
(sessanta giorni) dalla notifica dello stesso, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni;
­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


